
令和７年４月１日～

床面積 手数料

200㎡未満 5,000円

200㎡以上 5,000円

300㎡未満 10,000円

300㎡以上2,000㎡未満 20,000円

2,000㎡以上5,000㎡未満 46,000円

5,000㎡以上 82,000円

200㎡未満 35,000円

200㎡以上 39,000円

300㎡未満 70,000円

300㎡以上2,000㎡未満 118,000円

2,000㎡以上5,000㎡未満 200,000円

5,000㎡以上 287,000円

200㎡未満 26,000円

200㎡以上 29,000円

300㎡未満 52,000円

300㎡以上2,000㎡未満 87,000円

2,000㎡以上5,000㎡未満 152,000円

5,000㎡以上 223,000円

200㎡未満 18,000円

200㎡以上 19,000円

300㎡未満 33,000円

300㎡以上2,000㎡未満 58,000円

2,000㎡以上5,000㎡未満 105,000円

5,000㎡以上 159,000円

共同住宅、長屋、１戸建て
の住宅以外の住宅

標準入力法

一戸建て住宅

仕様・計算併用法

一戸建て住宅

共同住宅、長屋、１戸建て
の住宅以外の住宅

仕様基準

一戸建て住宅

法第30条第１項の規定によ
り建築物エネルギー消費性
能向上計画の認定を受けた
場合で、法第29条第３項に
規定する他の建築物

一戸建て住宅

共同住宅、長屋、１戸建て
の住宅以外の住宅

共同住宅、長屋、１戸建て
の住宅以外の住宅

長野市 建設部 建築指導課　

建築物エネルギー消費性能適合性判定手数料

○建築物省エネ法第11条第1項及び第12条第2項（新規）【住宅】
区　分
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床面積 手数料

200㎡未満 3,000円

200㎡以上 3,000円

・増加床面積200㎡未満 ＋5,000円

・増加床面積200㎡以上 ＋5,000円

300㎡未満 5,000円

300㎡以上2,000㎡未満 10,000円

2,000㎡以上5,000㎡未満 23,000円

5,000㎡以上 41,000円

・増加床面積300㎡未満 ＋10,000円

・増加床面積300㎡以上2,000㎡未満 ＋20,000円

・増加床面積2,000㎡以上5,000㎡未満 ＋46,000円

・増加床面積5,000㎡以上 ＋82,000円

200㎡未満 17,000円

200㎡以上 19,000円

・増加床面積200㎡未満 ＋35,000円

・増加床面積200㎡以上 ＋39,000円

300㎡未満 35,000円

300㎡以上2,000㎡未満 59,000円

2,000㎡以上5,000㎡未満 100,000円

5,000㎡以上 144,000円

・増加床面積300㎡未満 ＋70,000円

・増加床面積300㎡以上2,000㎡未満 ＋118,000円

・増加床面積2,000㎡以上5,000㎡未満 ＋200,000円

・増加床面積5,000㎡以上 ＋287,000円

200㎡未満 13,000円

200㎡以上 14,000円

・増加床面積200㎡未満 ＋26,000円

・増加床面積200㎡以上 ＋29,000円

300㎡未満 26,000円

300㎡以上2,000㎡未満 44,000円

2,000㎡以上5,000㎡未満 76,000円

5,000㎡以上 111,000円

・増加床面積300㎡未満 ＋52,000円

・増加床面積300㎡以上2,000㎡未満 ＋87,000円

・増加床面積2,000㎡以上5,000㎡未満 ＋152,000円

・増加床面積5,000㎡以上 ＋223,000円

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

増加床面積＊2あり

増加床面積＊2なし

増加床面積＊3なし

増加床面積＊3なし

増加床面積＊3なし

一戸建て住宅

共同住宅、長屋、１戸
建ての住宅以外の住宅

一戸建て住宅

法第30条第１項の規定
により建築物エネル
ギー消費性能向上計画
の認定を受けた場合
で、法第29条第３項に
規定する他の建築物

一戸建て住宅

共同住宅、長屋、１戸
建ての住宅以外の住宅

○建築物省エネ法第11条第2項及び第12条第3項（変更）【住宅】
区　分

共同住宅、長屋、１戸
建ての住宅以外の住宅

仕様・計算併用法

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

増加床面積＊3あり

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

増加床面積＊3あり

増加床面積＊3なし

増加床面積＊3あり

増加床面積＊3あり

増加床面積＊2なし

増加床面積＊2あり

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

標準入力法
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床面積
＊1 手数料

300㎡未満 10,000円

300㎡～1,000㎡未満 17,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 27,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 82,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 130,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 164,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 205,000円

50,000㎡以上 246,000円

300㎡未満 89,000円

300㎡～1,000㎡未満 113,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 149,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 241,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 315,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 379,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 444,000円

50,000㎡以上 510,000円

300㎡未満 19,000円

300㎡～1,000㎡未満 27,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 38,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 97,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 146,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 182,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 226,000円

50,000㎡以上 269,000円

300㎡未満 232,000円

300㎡～1,000㎡未満 291,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 376,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 537,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 661,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 782,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 892,000円

50,000㎡以上 1,002,000円

300㎡未満 23,000円

300㎡～1,000㎡未満 31,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 44,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 104,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 154,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 190,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 235,000円

50,000㎡以上 280,000円

＊1　工場等　　建築物の用途が次に示す用途であるもの

法第30条第１項の規定により建築物エネルギー消費性能
向上計画の認定を受けた場合で、法第29条第３項に規定
する他の建築物

標準入力法

工場等
＊
以外

工場等＊

工場等＊以外

工場等＊

○建築物省エネ法第12条第1項及び第13条第2項（新規）【非住宅】
区　分

モデル建物法・モデル建物
法（小規模版）

①工場、危険物の貯蔵又は処理に供するもの

②水産物の増殖場若しくは養殖場 ③倉庫 ④卸売市場
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床面積 手数料

300㎡未満 5,000円

300㎡～1,000㎡未満 9,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 14,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 41,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 65,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 82,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 103,000円

50,000㎡以上 123,000円

・増加床面積300㎡未満  ＋10,000円

・増加床面積300㎡～1,000㎡未満  ＋17,000円

・増加床面積1,000㎡～2,000㎡未満  ＋27,000円

・増加床面積2,000㎡～5,000㎡未満  ＋82,000円

・増加床面積5,000㎡～10,000㎡未満  ＋130,000円

・増加床面積10,000㎡～25,000㎡未満  ＋164,000円

・増加床面積25,000㎡～50,000㎡未満  ＋205,000円

・増加床面積50,000㎡以上  ＋246,000円

300㎡未満 44,000円

300㎡～1,000㎡未満 57,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 74,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 121,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 158,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 189,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 222,000円

50,000㎡以上 255,000円

・増加床面積300㎡未満  ＋89,000円

・増加床面積300㎡～1,000㎡未満  ＋113,000円

・増加床面積300㎡～2,000㎡未満  ＋149,000円

・増加床面積2,000㎡～5,000㎡未満  ＋241,000円

・増加床面積5,000㎡～10,000㎡未満  ＋315,000円

・増加床面積10,000㎡～25,000㎡未満  ＋379,000円

・増加床面積25,000㎡～50,000㎡未満  ＋444,000円

・増加床面積50,000㎡以上  ＋510,000円

300㎡未満 10,000円

300㎡～1,000㎡未満 14,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 19,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 48,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 73,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 91,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 113,000円

50,000㎡以上 135,000円

・増加床面積300㎡未満  ＋19,000円

・増加床面積300㎡～1,000㎡未満  ＋27,000円

・増加床面積300㎡～2,000㎡未満  ＋38,000円

・増加床面積2,000㎡～5,000㎡未満  ＋97,000円

・増加床面積5,000㎡～10,000㎡未満  ＋146,000円

・増加床面積10,000㎡～25,000㎡未満  ＋182,000円

・増加床面積25,000㎡～50,000㎡未満  ＋226,000円

・増加床面積50,000㎡以上  ＋269,000円

増加床面積
＊3

なし

工場等

モデル建物法・
モデル建物法
（小規模版）

増加床面積
＊3

あり

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

法第30条第１項の規定により建築物
エネルギー消費性能向上計画の認定
を受けた場合で、法第29条第３項に
規定する他の建築物

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額工場等以外

○建築物省エネ法第11条第2項及び第12条第3項（変更）【非住宅】
区　分

増加床面積
＊3

あり

増加床面積
＊2

なし

増加床面積
＊3

なし

増加床面積
＊2

あり

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額
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床面積 手数料

300㎡未満 116,000円

300㎡～1,000㎡未満 146,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 188,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 268,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 331,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 391,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 446,000円

50,000㎡以上 501,000円

・増加床面積300㎡未満  ＋232,000円

・増加床面積300㎡～1,000㎡未満  ＋291,000円

・増加床面積300㎡～2,000㎡未満   ＋376,000円

・増加床面積2,000㎡～5,000㎡未満  ＋537,000円

・増加床面積5,000㎡～10,000㎡未満  ＋661,000円

・増加床面積10,000㎡～25,000㎡未満  ＋782,000円

・増加床面積25,000㎡～50,000㎡未満  ＋892,000円

・増加床面積50,000㎡以上   ＋1,002,000円

300㎡未満 12,000円

300㎡～1,000㎡未満 16,000円

1,000㎡～2,000㎡未満 22,000円

2,000㎡～5,000㎡未満 52,000円

5,000㎡～10,000㎡未満 77,000円

10,000㎡～25,000㎡未満 95,000円

25,000㎡～50,000㎡未満 118,000円

50,000㎡以上 140,000円

・増加床面積300㎡未満   ＋23,000円

・増加床面積300㎡～1,000㎡未満   ＋31,000円

・増加床面積300㎡～2,000㎡未満  ＋44,000円

・増加床面積2,000㎡～5,000㎡未満  ＋104,000円

・増加床面積5,000㎡～10,000㎡未満  ＋154,000円

・増加床面積10,000㎡～25,000㎡未満  ＋190,000円

・増加床面積25,000㎡～50,000㎡未満   ＋235,000円

・増加床面積50,000㎡以上  ＋280,000円

＊２　増加床面積：他の建築物の床面積の増加する部分の床面積

＊３　増加床面積：床面積の増加する部分の床面積

○建築物省エネ法第11条第2項又は第12項第3項の規定による軽微な変更に関する証明

増加床面積
＊3

あり

軽微な変更に関する証明書の交付 建築物省エネ法第11条第2項及び第12条第3項（変
更）に定める額

標準入力法

工場等以外

工場等

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

○建築物省エネ法第11条第2項及び第12条第3項（変更）【非住宅】
区　分

増加床面積
＊3

なし

増加床面積
＊3

なし

上記手数料に増加床面積の審査手数料を加えた額

増加床面積
＊3

あり
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